
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO Nº 126/2020-CONSUP DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014590/2020-43, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 236.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 

Ensino de Pós-Graduação do Campus Abaetetuba, de acordo com o deliberado durante a 67ª 

Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, conforme períodos 

abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Início Término 

Mecânica Integrado ao Ensino Médio - K2083TC 21/09/2020 12/02/2021 

Pesca Subsequente - K1563MD 21/09/2020 12/02/2021 

Edificações Integrado ao Ensino Médio - K2043ME 21/09/2020 12/02/2021 

Edificações Subsequente - K1483NE 21/09/2020 12/02/2021 

Segurança do Trabalho Subsequente – 3º semestre 21/09/2020 12/02/2021 

Informática Integrado ao Ensino Médio - K2293MH 21/09/2020 12/02/2021 

Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino 
Médio - K2283TA 

21/09/2020 12/02/2021 

Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio - K2204MB 21/09/2020 12/02/2021 

Meio Ambiente Subsequente - K1513NE 21/09/2020 12/02/2021 

Aquicultura Subsequente – 3º semestre 21/09/2020 12/02/2021 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

Turma(s) Início Término 

Edificações Integrado ao Ensino Médio - K2043ME 10/03/2021 30/08/2021 

Demais turmas A definir, conforme avaliação periódica do 
planejamento do campus. 

 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação:  

 Início e término do semestre 2020.1:  

 

Turma(s) Início Término 

Licenciatura em Ciências Biológicas - K855TC 21/09/2020 12/02/2021 

Licenciatura em Ciências Biológicas - K857NE 21/09/2020 12/02/2021 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

Licenciatura em Ciências Biológicas - K856RO 21/09/2020 12/02/2021 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 10/03/2021 a 30/08/2021. 

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação:  

 Início e término do semestre 2020.1:  

Turma(s) Início Término 

Educação de Jovens e Adultos: Saberes Ribeirinhos e 
Práticas Pedagógicas 

21/09/2020 12/02/2021 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 10/03/2021 a 30/08/2021. 

IV - Período de férias docentes: 03/01/2020 a 17/01/2020; 20/05/2020 a 08/06/2020 

e 22/07/2020 a 31/07/2020. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por turma 

está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 

Presidente do CONSUP



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA  

 

JULHO 2020 AGOSTO 2020 SETEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
 
 
 

01 a 18 – Período de Reingresso e 
Trancamento 

01 a 18 – Plano de Formação Inicial – 
Planejamento Pedagógico das ações 
para o ano letivo 2020.1 e acolhimento 
e orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas; 
01 a 18 – Solicitação de Dispensa à 
prática nas aulas de educação física. 
01 a 18 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
01 a 11 – Período de solicitação de PLE 
e Reofertas. 
07 – Independência do Brasil 
10 – Reunião online com os pais e 
responsáveis. 
14 a 18 – Preenchimento do PIT 2020.1 
pelos docentes. 
14 a 18 - Preenchimento do Plano de 
Ensino adaptado no SIGAA. 

21 – Inicio do semestre letivo 2020.1/ 1º 
Bimestre (4 turmas integrado de 3º ano 
– informática, Msi, Edificações e 
Mecânica; 1 turma integrado de 4º ano 
Meio Ambiente; 6 turmas Subsequente: 
Pesca 2018 e 2019, Aquicultura 2019, 
Edificações 2019, segurança do trabalho 
2019 e meio Ambiente 2019; Reofertas. 
Totalizando 11 turmas atendidas de 
forma remota). 
21 a 25 – Período de avaliação do PIT 
2020.1 pelos coordenadores de cursos.  
28 e 30- Período de homologação do PIT 
2020.1 pelo chefe do departamento de 
ensino. 
21 a 28 – Preenchimento do RAD 

2019.2. 
29/09 a 02/10 - Período de avaliação do 
RAD 2019.2 pelos coordenadores de 
cursos 
 
 

Dias Letivos: ____ dias. 
 
 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: 08 dias. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   
02 , 16 e 30– Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, 
comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas); 
5 a 8 - Período de Homologação do 
RAD 2019.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
 
28 – Dia do Servidor Público 
 

02 – Finados 
13 e 30– Avaliação do processo1 (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 
25 a 27 - Avaliação Infra estrutural e 
pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo) 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 
 

03 – Inicio do 2º Bimestre (Inclusão de  
4 turma integrado de 2º ano-
Informática, MSI, Mecânica, Meio 
ambiente; 1 turma integrado de 3º ano 
- meio ambiente. Totalizando 18 
turmas (58% do total de alunos 
atendidos de forma remota).  
Finalização da turma de Pesca 2018 e 
reofertas pendentes 
08 – Imaculada Conceição 
15 e 31 – Avaliação do processo1 (Docente 
da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

25 – Natal 
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 20 dias Dias Letivos: 21 dias. 

Esta avaliação contem culminância do bimestre das disciplinas ofertadas de forma blocada e o lançamento de notas no SIGAA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA  

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
11/01 a 12/02 - Período do Processo 
seletivo especial de ingresso de 
refugiados em cursos FIC, Técnicos de 
Nível Médio e Superior de graduação. 
 
15 a 28 - Avaliação do processo1 (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

18 a 22 - Avaliação Infra estrutural e 
pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo) 
 

 

18/02  a 04/03 – Período de 
rematrícula 
12 - Termino do semestre letivo 

2020.1 
18/02  a 04/03 – Férias docente 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
 
1 a 12 – Período de consolidação das 
turmas para cursos semestrais  
18/02 a 04/03 – Período Rematrícula 
Online e Reingresso e trancamento. 
18/02 a 04/03 - Solicitação de Dispensa à 
prática nas aulas de educação física 
1 a 12 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta. 
11 a 18 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
18/02 a 04/03 - Período de ajuste de 
lotação docente. 
12 – Término do semestre letivo de 
2020.1. 
11 – Reunião com os pais e responsáveis. 

 

8 e 9 – Preenchimento do PIT 2020.2 e 
preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA. 
8 a 19 – Preenchimento do RAD 2020.1 
pelos docentes. 
15 a 19 – Período de avaliação do PIT 
2020.2 pelos coordenadores de cursos.  
22 a 26 - Período de avaliação do RAD 
2020.1 pelos coordenadores de cursos 
22 e 24- Período de homologação do PIT 
2020.2 pelo chefe do departamento de 
ensino. 
29 a 31 - Período de Homologação do 
RAD 2020.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
05 e 08 e 09 – Planejamento 
pedagógico e acolhimento e 
orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas 
10 – Inicio período letivo de 2020.2. /2º 
Semestre/3º Bimestre (Inclusão de 8 
turmas Subsequente: Pesca 2020, 
Aquicultura 2020, Edificações 2020, 
segurança do trabalho 2020, 
saneamento 2020, mecânica 2020, 
informática 2020 e meio Ambiente 
2020; 5 turmas integrado 1º ano - 
Mecânica, Meio Ambiente, Informática, 
MSI, Edificações: Totalizando 24 
turmas (100% do total de alunos 
atendidos de forma Remota ou hibrido 
condicionado ao leitura infra estrutural 
e pandêmica) 
26 - Avaliação do processo1 (Docente 
da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de 
crise, Condir e Representantes das 
turmas) 
26 - Formatura/Colação de Grau Cursos 
Integrados e Subsequentes 
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 16 dias. 

ABRIL  2021 MAIO  2021 JUNHO  2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30  31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
5 a 16 - auto avaliação institucional e 

dos cursos 
15 e 30- Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, 
comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas); 
21 – Tiradentes 
26 a 30 - Avaliação Infra estrutural e 
pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo 

01 – Dia do Trabalho 
15 e 30- Avaliação do processo1 (Docente 
da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

21 - Inicio do 4º Bimestre (100% do 
total de alunos atendidos de forma 
Remota, hibrido ou presencial 
condicionado ao leitura infra 
estrutural e pandêmica) 
 

 

07 e 28- Avaliação do processo1 (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

11 – Corpus Christi 
  
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

 

JULHO 2021 AGOSTO 2021 SETEMBRO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30    

                     
05/07 a 03/08 – Férias docente 
 

13 e 27- Avaliação do processo (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, coordenações 
de cursos, comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

15 – Adesão do Pará 
30 – Término do Ano Letivo 2020 
 

 

Dias Letivos: 2 dias. Dias Letivos: 20 dias.  

 
Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 200 dias. 

Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

  

                                                           
1 Esta avaliação contem culminância do bimestre das disciplinas ofertadas de forma blocada e o lançamento de notas no SIGAA. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica 

do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: MECANICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado      (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: K2083TC 

Série/Etapa: 3º Ano Mecânica Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 640 horas1 CH ministrada: _____ horas2 CH restante:640 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13:20 às18:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 640 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO:  Técnico em Pesca 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente  (  ) Graduação 

Turma: K1563MD 

Série/Etapa: 3° semestre Regime:       ( x ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   ( x ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 216,65 horas1 CH ministrada: 0 horas CH restante: 216,65 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

8:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 216,65 h 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 

ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Edificações 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: K2043ME 

Série/Etapa: 3 ANO Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.200 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 1.200 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:20:  às 12:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 600 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 10/03/2021 Horário das aulas remotas:   

07:20:  às 12:40 Data de término das atividades remotas (2020.2): 30/08/2021 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 600 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Edificações 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: K1483NE 

Série/Etapa: 3º Semestre Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 400 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40:  às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 400 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

 Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Técnico em Segurança do Trabalho 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( X ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: Segurança do Trabalho 

Série/Etapa: 3 semestre Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 398 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 398 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40 às 22:30 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 398 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: INFORMÁTICA 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Técnico em Informática | K2293MH 

Série/Etapa: 3º ano Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 603,5 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 603,5  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7H:20 às 12H:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 603,5  

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 
pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: MSI 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática | K2283TA 

Série/Etapa: 3º ano Regime:       (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 535 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 535  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13H:20 às 18H:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2020 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 535  horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 

ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: MEIO AMBIENTE INTEGRADO MATUTINO 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: K2204MB 

Série/Etapa: 4º ANO/7ºSEMESTRE Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 599,96 horas1 CH ministrada: _____ horas2 CH restante: _____ horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

7:00:20 às 12:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 599,96 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: MEIO AMBIENTE SUBSEQUENTE 

Nível: (  ) FIC  (   ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente  (  ) Graduação 

Turma: K1513NE 

Série/Etapa: 2º ANO/3ºSEMESTRE Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (   ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: _____ horas2 CH restante: _____ horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

18:40:20 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 400 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus   
  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: AQUICULTURA 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente  (  ) Graduação 

Turma:  

Série/Etapa: 3 SEMESTRE Regime:       ( X ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 283,31 horas1 CH ministrada: _____ horas2 CH restante: 283,31  horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

13H:20 às 18H:40 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 283,31 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 

JULHO 2020 AGOSTO 2020 SETEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
 

01 a 18 – Período de Reingresso e 
Trancamento 

01 a 18 – Plano de Formação Inicial – 
Planejamento Pedagógico das ações 
para o ano letivo 2020.1 e acolhimento 
e orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas; 
01 a 18 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
01 a 11 – Período de solicitação de PLE 
e Reofertas. 
07 – Independência do Brasil 
14 a 18 – Preenchimento do PIT 2020.1 
pelos docentes. 
14 a 18 - Preenchimento do Plano de 
Ensino adaptado no SIGAA. 

21 – Inicio do semestre letivo 2020.1/ 
1º Bimestre. Inclusão de forma remota 
de 3 turmas de graduação: biologia 
2017 e 2018 e turma especial de 
Reofertas.  
21 a 25 – Período de avaliação do PIT 
2020.1 pelos coordenadores de cursos.  
28 e 30- Período de homologação do 
PIT 2020.1 pelo chefe do departamento 
de ensino. 
21 a 28 – Preenchimento do RAD 

2019.2. 
29/09 a 02/10 - Período de avaliação do 
RAD 2019.2 pelos coordenadores de 
cursos; 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: 08 dias. 

OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

022, 16 e 30– Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, 
comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas); 
5 a 8 - Período de Homologação do 
RAD 2019.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
 

28 – Dia do Servidor Público 
 

02 – Finados 
13 e 30– Avaliação do processo1 (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 
25 a 27 - Avaliação Infra estrutural (Setor 
de saúde, comitê de crise, SAAI, Condir e 
departamento administrativo) 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 
 

03 – Inicio do 2º Bimestre (Inclusão da 
turma de biologia 2019) 
08 – Imaculada Conceição 
15 e 31 – Avaliação do processo1 (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

25 – Natal 
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 20 dias Dias Letivos: 21 dias. 

 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
11/01 a 12/02 - Período do Processo 
seletivo especial de ingresso de 
refugiados em cursos Superior de 
graduação; 
11/01 a 12/02 - Processo Seletivo 
Especial (Vestibulinho) para 
ocupação de vagas remanescentes 
em cursos superiores de graduação; 
15 a 28 - Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, 
comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 
18 a 22 - Avaliação Infra estrutural e 
pandêmica (Setor de saúde, comitê 
de crise, SAAI, Condir e 
departamento administrativo) 
 
 

18/02  a 04/03 – Período de 
rematrícula 
12 - Termino do semestre letivo 

2020.1 
18/02  a 04/03 – Férias docente 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 
 
1 a 12 – Período de consolidação das 
turmas para cursos semestrais  
18/02 a 04/03 – Período Rematrícula 
Online e Reingresso e trancamento. 
18/02 a 04/03 - Solicitação de Dispensa à 
prática nas aulas de educação física 
1 a 12 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta. 
11 a 18 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
18/02 a 04/03 - Período de ajuste de 
lotação docente. 
12 – Término do semestre letivo de 
2020.1. 
 

 

8 e 9 – Preenchimento do PIT 2020.2 e 
preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA. 
8 a 19 – Preenchimento do RAD 2020.1 
pelos docentes. 
15 a 19 – Período de avaliação do PIT 
2020.2 pelos coordenadores de cursos.  
22 a 26 - Período de avaliação do RAD 
2020.1 pelos coordenadores de cursos 
22 e 24- Período de homologação do PIT 
2020.2 pelo chefe do departamento de 
ensino. 
29 a 31 - Período de Homologação do 
RAD 2020.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
05 e 08 e 09 – Planejamento 
pedagógico e acolhimento e 
orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas 
10 – Inicio período letivo de 2020.2/1º 

Bimestre 2020.2. Inclusão da turma de 
graduação: biologia 2020. Totalizando 4 
turmas (100% do total de alunos 
atendidos de forma Remota ou hibrido 
condicionado ao leitura infra estrutural 
e pandêmica); 
19 - Formatura/Colação de Grau Curso 
de Graduação; 

                                                           
2 Esta avaliação contem culminância do bimestre das disciplinas ofertadas de forma blocada e o lançamento de notas no SIGAA 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

26 - Avaliação do processo1 (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de 
crise, Condir e Representantes das 
turmas) 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 16 dias. 

ABRIL  2021 MAIO  2021 JUNHO  2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30  31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
5 a 16 - auto avaliação institucional e 

dos cursos 
15 e 30 - Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, 
comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

21 – Tiradentes 
26 a 30 - Avaliação Infra estrutural e 

pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo 

01 – Dia do Trabalho 
07 e 20- Avaliação do processo (Docente 
da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

21 - Inicio do 2º Bimestre do período 
letivo 2020.2 (100% do total de alunos 
atendidos de forma Remota, hibrido 
ou presencial condicionado ao leitura 
infra estrutural e pandêmica) 
 

 

07 e 28- Avaliação do processo (Docente da 

disciplina, setor pedagógico, coordenações 
de cursos, comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

11 – Corpus Christi 
  
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

JULHO 2021 AGOSTO 2021 SETEMBRO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30    

                     
05/07 a 03/08 – Férias docente 
 

13 e 27- Avaliação do processo (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, coordenações 
de cursos, comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

15 – Adesão do Pará 
30 – Término do Ano Letivo 2020 

 

Dias Letivos: 2 dias. Dias Letivos: 20 dias.  

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 200 dias. 

Legendas: 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe 

pedagógica do campus, sendo uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: 1103419 – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) 

Graduação 

Turma: K855TC 

Série/Etapa: 3º ANO – 5º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 450 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 450 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

21/09/2020 
Horário das aulas remotas:   

13:20 às 18:40 (horário do 

turno) 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

12/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 33,33 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 

__/__/____ 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 450 

horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 

.CURSO: 1103419 – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) 
Graduação 

Turma: K857NE 

Série/Etapa: 4º ANO – 7º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 450 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 450 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 
21/09/2020 

Horário das aulas remotas:   
18:40 às 22:40 (horário do 

turno) 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 
12/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 450 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   
_____:_____ às _____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 

. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de 
ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: Abaetetuba 

cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 15 

Técnico Subsequente 15 

Graduação 4 

TOTAL 34 

 
 

CURSO: 1103419 – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   ( X ) 
Graduação 

Turma: K856RO 

Série/Etapa: REOFERTAS (Séries/Etapas diversas) Regime:       ( X  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 
CH prevista: 350 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 350 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 
Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 
21/09/2020 

Horário das aulas remotas:   
18:40 às 22:40 (horário do 

turno) 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 
12/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 350 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 
CH prevista: _____ horas 

Aulas 
Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   
_____:_____ às _____:_____ 

Data de término das aulas presenciais (2020.2): 
__/__/____ 

Atividades 
Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): 
__/__/____ 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: _____ 

horas 
 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS GRADUAÇÃO 

JULHO 2020 AGOSTO 2020 SETEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
 

01 a 18 – Plano de Formação Inicial – 
Planejamento Pedagógico das ações 
para o ano letivo 2020.1 e acolhimento 
e orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas; 
01 a 18 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
01 a 11 – Período de solicitação de PLE 
e Reofertas. 
07 – Independência do Brasil 
14 a 18 – Preenchimento do PIT 2020.1 
pelos docentes. 
14 a 18 - Preenchimento do Plano de 
Ensino adaptado no SIGAA. 

21 – Inicio do semestre letivo 2020.1 
(Inclusão de forma remota de 1 de pós 
graduação; Reofertas. . 
21 a 25 – Período de avaliação do PIT 
2020.1 pelos coordenadores de cursos.  
28 e 30- Período de homologação do PIT 
2020.1 pelo chefe do departamento de 
ensino. 
21 a 28 – Preenchimento do RAD 

2019.2. 
29/09 a 02/10 - Período de avaliação do 
RAD 2019.2 pelos coordenadores de 
cursos 
 

Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: ____ dias. Dias Letivos: 08 dias. 

OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   
02 , 16 e 30– 13 e 30– Avaliação do 

processo1 (Docente da disciplina, setor 
pedagógico, coordenações de cursos, comitê 
de crise, Condir e Representantes das 
turmas) 

02 – Finados 
13 e 30– – Avaliação do processo1 
(Docente da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas)25 a 
27 - Avaliação Infra estrutural (Setor de 
saúde, comitê de crise, SAAI, Condir e 
departamento administrativo) 

03 – Inicio do 2º Bimestre.  
08 – Imaculada Conceição 
15 e 31 – Avaliação do processo (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

25 – Natal 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
35 a 8 - Período de Homologação do 
RAD 2019.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
28 – Dia do Servidor Público 
 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência 
Negra 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 20 dias Dias Letivos: 21 dias. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
ENSINO SUPERIOR DE PÓS GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     
01 – Ano Novo 
4 a 29 - Período de Defesa das 

Monografias de Conclusão  
11/01 a 12/02 - Período do Processo 
seletivo especial de ingresso de 
novos; 
15 a 28 – Avaliação do processo1 

(Docente da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

18 a 22 - Avaliação Infra estrutural e 
pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo) 
 

 

18/02 a 04/03 – Período de Matricula 
 
12 - Termino do semestre letivo 2020.1 
 
18/02 a 04/03 – Férias docente (referente 
a 2021) 
 
16 – Carnaval 
 
 
17 – Cinzas 
 
1 a 12 – Período de consolidação das 
turmas para cursos semestrais  
18/02 a 04/03 – Período Rematrícula 
Online e Reingresso e trancamento. 
18/02 a 04/03 - Solicitação de Dispensa à 
prática nas aulas de educação física 
1 a 12 - Período de solicitação de PLE e 
Reoferta. 
11 a 18 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores. 
18/02 a 04/03 - Período de ajuste de 
lotação docente. 
 
12 – Término do semestre letivo de 
2020.1. 
 
 

1 a 31 - Período de Depósito das Monografias 
da I Turma do Curso de Especialização 

8 e 9 – Preenchimento do PIT 2020.2 e 
preenchimento do Plano de Ensino no 
SIGAA. 
8 a 19 – Preenchimento do RAD 2020.1 
pelos docentes. 
15 a 19 – Período de avaliação do PIT 
2020.2 pelos coordenadores de cursos.  
22 a 26 - Período de avaliação do RAD 
2020.1 pelos coordenadores de cursos 
22 e 24- Período de homologação do PIT 
2020.2 pelo chefe do departamento de 
ensino. 
29 a 31 - Período de Homologação do 
RAD 2020.1 pelo chefe do 
departamento de ensino; 
05 e 08 e 09 – Planejamento 
pedagógico e acolhimento e 
orientações, antes da retomada das 
atividades acadêmicas 
10 – Inicio período letivo de 2020.2. 

(Inclusão de novos alunos de forma 
Remota, hibrido ou presencial 
condicionado ao leitura infra estrutural 
e pandêmica) 

26 - Avaliação do processo1 (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de 
crise, Condir e Representantes das 
turmas) 
 
 

                                                           
3 Esta avaliação contem culminância do bimestre das disciplinas ofertadas de forma blocada e o lançamento de notas no SIGAA. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 10 dias. Dias Letivos: 16 dias. 

ABRIL  2021 MAIO  2021 JUNHO  2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30  31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
15 e 30- Avaliação do processo (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

21 – Tiradentes 
26 a 30 - Avaliação Infra estrutural e 

pandêmica (Setor de saúde, comitê de 
crise, SAAI, Condir e departamento 
administrativo 
 

 
 

01 – Dia do Trabalho 
15 e 30- Avaliação do processo (Docente 

da disciplina, setor pedagógico, 
coordenações de cursos, comitê de crise, 
Condir e Representantes das turmas) 

21 - Inicio do 2º Bimestre 2020.2 
(100% do total de alunos atendidos de 
forma Remota, hibrido ou presencial 
condicionado ao leitura infra 
estrutural e pandêmica) 
 

 

07 e 28- Avaliação do processo (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, coordenações 
de cursos, comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

11 – Corpus Christi 
  
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

 

JULHO 2021 AGOSTO 2021 SETEMBRO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30    

                     
05/07 a 03/08 – Férias docente 
 

13 e 27- Avaliação do processo (Docente da 
disciplina, setor pedagógico, coordenações 
de cursos, comitê de crise, Condir e 
Representantes das turmas) 

15 – Adesão do Pará 
30 – Término do Ano Letivo 2020 
 

 

Dias Letivos: 2 dias. Dias Letivos: 20 dias.  

 
Total de Dias Letivos do 1º semestre: 100 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 100 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 200 dias. 

Legendas: 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
 atividades que o campus queira dar destaque 


		2020-08-31T12:40:39-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




